
1/8H48.axntLS020FR-06 02.2020

ALU axxent PLUS-K
Plan de pose

BD3,5

Ouvrant à soufflet rectangulaire 1 V

Rainure euro aluminium 15/20 

Dimension de chambre 21

Exécutions Ex.0004/Ex.0006/Ex.0022

Passage de paumelle (BD) ≥ 3,5

	

Champ d'application
1 compas à soufflet 2 compas à soufflet

Largeur d'ouvrant (mm) ≥ 400 ≤ 1 020 > 1 020 ≤ 2 400

Hauteur d'ouvrant (mm) ≥ 700 ≤ 1 200 ≥ 700 ≤ 1 200

Poids d'ouvrant (kg) max. 30 max. 50

Les documentations suivantes sont nécessaires : 
-proposition de profils ALU20 			   document n° : H45.ALUS001FR 
-instructions de montage ALU axxent PLUS K/K-ZV	 document n° : H39.axntLS003FR 
-instructions de maintenance ALU			   document n° : H49.ALUS001FR 
-instructions d'entretien ALU 				   document n° : H47.ALUS001FR 
-instructions d'utilisation ALU				   document n° : H47ALUS002FR
À respecter impérativement :
Instructions/remarques relatives au produit et à la responsabilité (directive VHBH ainsi que 
les documents prioritaires et annexes) ! 
Indications du profileur ou du propriétaire du système pour fenêtres et portes-fenêtres !

Toute la documentation est disponible sur le portail de téléchargement SIEGENIA !



02.20202/8 H48.axntLS020FR-06

ALU axxent PLUS Composition de ferrure
Ouvrant à soufflet rectangulaire 1 V
Paumelle ALU axxent PLUS Ouvrant à soufflet

Couple de rotation et types d'outils
 Positions  Nm (± 0,25)

427, 506, 709, 710 1,5       2,5

214, 215 2,5        2,5

908 2,5       4

902, 907 2,7       PZ2

106 2,5       PH2

FB ≥ 400 ≤ 750

Loqueteau  
courant

FB > 750 ≤ 1 020

FB > 1 020

FB ≥ 840

FB ≥ 750

FB ≥ 840

427429 428

427

427 429 428 505 700 505 700 505 429 428 427

429505 600 428908

915

h.1/h.2

858

902 857856

855 902

600

908

100

102

915

h.1/h.2

214215

216 216

553
710

709

710

709

858

857

902

856

854902

907

106

h.4907

104

620

904

620

h.3

944944



H48.axntLS020FR-06 02.2020 3/8

Liste des pièces
Ouvrant à soufflet rectangulaire 1 V

Paumelle ALU axxent PLUS 

ALU axxent PLUS

Ouvrant à soufflet

Pos. Quantité Désignation article Référence article COND. Référence article COND.

h.1
100

1

Poignée ALU Si-line

(À utiliser uniquement 
avec le set 
d'accouplement)

Voir liste des poignées, document n° : 
H48.ZubhLS007fr sur le portail de téléchargement SIEGENIA

Non 
représ. Poignée ALU Si-line à cylindre 

h.2
102 Poignée ALU Globe
Non 

représ. Poignée ALU Globe à cylindre 

h.3
104 Poignée TITAN 

(À utiliser uniquement 
avec le set crémone)

□ 7 mm x Ø 25 mm, plots Ø 10 mm 
à utiliser uniquement avec le set crémoneNon 

représ. Poignée TITAN à cylindre

h.4
106 Poignée ALU Globe RR Voir poignée ALU Globe RR, document n° : 

H48.ZubhLS006fr dans le portail de téléchargement SIEGENIANon 
représ. Poignée ALU Globe RR à cylindre

 
 

1 BS ALU axxent PLUS-K   Ex.0004  MMBS0410-10001_ 1 MMBS0410-10002_ 10
A0006 MMBS0420-10001_ 1 MMBS0420-10002_ 10

214 1 Compas OF BSO ALU axxent PLUS dte
215 1 Compas OF BSO ALU axxent PLUS gche
216 2 Plaque de serrage ALU axxent PLUS-K

944 0...2 Set d'accessoires ALU axxent PLUS 
Ex.0022

(à utiliser uniquement 
avec BS ALU axxent 
PLUS-K Ex.0006)

MZBS0180-10001_ 1 MZBS0180-10006_ 100

1 Compas de sécurité Gr. 2 1) FH ≥ 700 ≤ 1 200 AMFP0020-10001_ 1 AMFP0020-10012_ 5
854 1 Compas de sécurité droit
855 1 Compas de sécurité gauche
856 2 Plaque de maintien
857 2 Axe
902 8 Vis à tête fraisée M5 x 13

858 0...2 Plaque en U Pour Ex.0004  
(voir page 8) 889220 1 303863 200

1...2 Compas à soufflet ALU
FB > 1 020  
Utiliser 2 compas à 
soufflet

848876 1 239155 50

427 1 Compas à soufflet
428 1 Pièce de blocage
429 1 Butée

1 VS ALU-K FB ≥ 1 020 MMVS0330-10001_ 1 MMVS0330-10003_ 20
505 2 Gâche
700 2 Tiroir
505 0...1 Gâche 1x FB > 750 ≤ 1 020 859322 1 265413 20

h.1 
h.2

0...1 Set d'accouplement ALU
FB ≥ 750 
(À utiliser uniquement 
avec h.1/h.2)

MMKL0060-10001_ 1 MMKL0060-10003_ 20

600 1 Éclisse d'accouplement
908 2 Vis cylindrique M5 x 12

h.3 
h.4

0...1 Set crémone ALU

FB ≥ 840 
(À utiliser uniquement 
avec h.3/h.4) 
(voir le portail de 
téléchargement 
SIEGENIA)

MMGI0090-10001_ 1 MMGI0090-10003_ 20

620 1 ESG M6
904 2 Vis à tête fraisée M5 x 35
907 2 Vis de couplage M6

En
 fo

nc
tio

n 
du

 sy
st

èm
e 0...2 VM ALU-D VS/BS

1x FB > 1 250 ≤ 1 500
2x FB > 1 500

857052 1 246986 20

505 1 Gâche
709 1 Gâche VM
710 1 Verrou
553 0...1 Chevalet FB ≥ 1 250 MFAL0010-00001_ 1 MFAL0010-00005_ 20
Accessoires

915 0...1 Cale de poignée ALU (À utiliser uniquement 
avec h.1/h.2) – – (Voir tableau page 4) 200

1) Contenu de l'emballage : 1 compas de sécurité droite et 1 gauche!



02.20204/8 H48.axntLS020FR-06

ALU axxent PLUS Ordre de priorité au montage, variantes et montage
Ouvrant à soufflet rectangulaire 1 V 
Paumelle ALU axxent PLUSOuvrant à soufflet

Variantes d'exécutions de la cale de poignée 
(pos. 915) (h.1/h.2)

Hauteur de recouvrement
(USH)

2

Z

X
1,

5

USH
(MM)

Z
(MM)

X
≤ 7 MM

X
> 7 ≤ 8,5 MM

7 - 10
≤ 2

MFHA0010-10020_
MFHA0010-10020_

> 2 ≤ 3 MFHA0020-10020_
> 3 -

12 - MFHA0030-10020_ -

2.

1.

3.

Respecter l'ordre de priorité au montage !

Ordre de priorité au montage dans 
l'ouvrant :

Instructions de montage ALU axxent PLUS-K/K-ZV
document n° : H39.axntLS003FR 

INSTRUCTIONS DE MONTAGE

ALU

Instructions de montage: 
ALU axxent PLUS-K/-K-ZV

 axxent PLUS

Window systems

Door systems

Comfort systems



H48.axntLS020FR-06 02.2020 5/8

Montage du compas de sécurité
Ouvrant à soufflet rectangulaire 1 V 

Paumelle ALU axxent PLUS

ALU axxent PLUS

Ouvrant à soufflet
 

Remarque : risque de blessure en cas d'ouvrant non sécurisé !

> Lors de l'accrochage ou du décrochage dans le dormant, l'ouvrant de fenêtre non sécurisé risque 
de basculer subitement vers le bas et de provoquer de graves lésions corporelles.
> Deux personnes sont nécessaires en règle générale pour l'accrochage ou le décrochage de 
l'ouvrant de fenêtre.
> Respecter impérativement les consignes et les règles de sécurité au travail pour les travaux 
situés au-dessus de la tête,    sur une échelle et à hauteur élevée.

Plaque de sécurité

 

Montage du compas de sécurité

Préparation : 
Procéder aux perçages pour le  
compas de sécurité selon les  
indications en page 7 (Pour l’exécution  
A0004 : placer la plaque en U (858) dans la 
rainure).
1. 	 Placer la plaque de fixation sur la  

rainure dormant et la fixer à l'aide  
de vis à tête fraisée M5 x 13 (902) 
(couple de rotation 2,7 ± 0,25 Nm). 

2.	 Placer la plaque de maintien (856) et l'axe 
(857)  dans la rainure de guidage et les 
fixer avec les vis à tête fraisée M5 x 13 
(902) (couple de rotation 2,7 ± 0,25 Nm).  

3.	 Ouvrir la plaque de sécurité du    
compas de sécurité. 

4.	 Accrocher le compas de sécurité sur   
l'axe monté (857). 

5.	 Refermer la plaque de sécurité.
  
Pour le décrochage, procéder dans l'ordre 
inverse.

   Compas en position de nettoyage

6.	 Soulever légèrement l'ouvrant en position 
soufflet.

7.  	Pousser le compas vers le bas et abaisser 
l'ouvrant en position de nettoyage.

Plaque de maintien (856)

Axe (857)

Plaque en U (858)

Plaque de fixation

  2.

  1

  4

  7

  3.

Compas

  5

  6



02.20206/8 H48.axntLS020FR-06

ALU axxent PLUS Réglages et ordre de priorité au montage
Ouvrant à soufflet rectangulaire 1 V 
Paumelle ALU axxent PLUSOuvrant à soufflet

 37  38

 40
 39

Figure 1

Figure 2

Préparation
8.	 À partir de FB (largeur d'ouvrant) > 750 mm ≤ 2 400 mm, 

procéder à l'estampillage pour la poignée ALU (h.1/h.2), 
à partir de FB > 1 020 mm ≤ 2 400 mm pour la poignée 
TITAN (h.3) / poignée ALU RR (h.4) (voir page 7).

9.	 Ouvrir les rainures de guidage de tringles.
10.	À partir de FB > 840 mm, couper les tringles S3 selon les 

indications de la page 7.
11. Montage de BS ALU axxent PLUS-K, voir les 

documentations « Instruction de maintenance document 
n° H49.ALUS001_FR et Montage et démontage :  
document n° H39.axntLS003FR ».	

Ouvrant
12.	Positionner la butée (429) selon les dimensions indiquées 

en page 7 et la bloquer à l'aide d'une vis coupante  
(couple de rotation 2,5 ± 0,25 Nm).

FB ≥ 400 ≤ 750
13.	Fixer le loqueteau courant (pièce de l'ouvrant).

FB > 750 ≤ 1 020
14	 Insérer l'éclisse d'accouplement (600) en partie haute 

horizontale.
15 Visser la poignée ALU (h.1/h.2) et la cale de poignée ALU 

(915) avec des vis cylindriques M5 x 12 (908)  
(couple de rotation 2,5 ± 0,25 Nm).

FB > 1 020 ≤ 2 400 (set d'accouplement ALU) 
16. Insérer en partie haute horizontale le tiroir (700) avec la 

tringle S3, l'éclisse d'accouplement (600), la tringle S3 et 
le tiroir (700).

17. Visser la poignée ALU (h.1/h.2) et la cale de poignée ALU 
(915) avec des vis cylindriques M5 x 12 (908)  
(couple de rotation 2,5 ± 0,25 Nm).

FB 840 ≤ 1 020 (set crémone ALU)
18.	Insérer les tringles (30 mm) à l'horizontale en partie haute.
19. Mettre en place le boîtier à encastrer ALU M6 (620) dans 

l'ouverture prévue à cet effet (voir page 7).
20.	Fixer le boîtier à encastrer ALU M6 (620) sur la tringle à 

l'aide des vis de couplage M6 (907)  
(PZ 2, couple de rotation 2,75 ± 0,25 Nm).

21.	Fixer la poignée TITAN (h.3) à l'aide de la vis à tête fraisée 
M5 x 35 (904) (PZ 2, couple de rotation 2,5 ± 0,25 Nm).

22.	Visser la poignée ALU RR (h.4) selon la documentation n° :  
H48.ZubhLS006FR.

FB > 1 020 ≤ 2 400 (set crémone ALU)
23.	Insérer le tiroir (700) avec la tringle S3, la tringle S3 et le 

tiroir (700) en partie haute horizontale.
24. Mettre en place le boîtier à encastrer ALU M6 (620) dans 

l'ouverture prévue à cet effet (voir page 7).
25.	Fixer le boîtier à encastrer ALU M6 (620) sur la tringle S3 à 

l'aide des vis de couplage M6 (907)  
(PZ 2, couple de rotation 2,75 ± 0,25 Nm).

26.	Fixer la poignée TITAN (h.3) à l'aide de la vis à tête fraisée 
M5 x 35 (904) (PZ 2, couple de rotation 2,5 ± 0,25 Nm).

27.	Visser la poignée ALU RR (h.4) selon la documentation n° :  
H48.ZubhLS006FR.

FB > 1 250
28. Positionner le chevalet (553) selon indications en 	

page 7.

Dormant 
FB ≥ 400 ≤ 750
29.	Positionner le compas à soufflet ALU (427) conformément 

aux indications de la page 8 et le bloquer à l'aide d'une 
vis pointeau (couple de rotation 2,5 ± 0,25 Nm).

FB ≥ 400 ≤ 750
30.	Fixer le loqueteau courant (pièce dormant).

FB > 750 ≤ 2 400
31.	Mettre en place les gâches (505) selon indications en 

page 8 et les bloquer à l'aide de vis pointeau 
(couple de rotation 1,5 ± 0,25 Nm).

FB > 1 200 ≤ 1 500
32.	Positionner la gâche VM (709) selon les indications en 

page 8 et la bloquer à l'aide d'une vis pointeau  
(couple de rotation 1,5 ± 0,25 Nm).

FB > 1 500
33.	Positionner la gâche VM (709) selon les indications en 

page 8 et la bloquer à l'aide d'une vis pointeau  
(couple de rotation 1,5 ± 0,25 Nm).

Montage final
34.	Placer l'ouvrant dans le dormant et le fixer avec le BS ALU 

axxent PLUS-K.
35.	Contrôler le fonctionnement de la fenêtre.
36.	Au besoin, régler la compression de l'ouvrant sur les 

rouleaux excentriques. 

Accrochage du compas à soufflet
37.	Tirer en arrière la sécurité de la butée (429)  

(figure 1). 
38.	Insérer le rivet à tête biseautée du compas à soufflet ALU 

(427) dans le guidage prévu (figure 1).
39.	Libérer la sécurité anti-dégondage de la butée (429)  

(figure 2).
40.	Insérer la pièce de blocage (428) dans la rainure et 

l'enclencher (figure 2).



H48.axntLS020FR-06 02.2020 7/8

 F
H 

(h
au

te
ur

 d
'o

uv
ra

nt
)

FB (largeur d'ouvrant)

X 
+ 

12

X 
+ 

12

X 
+ 

63

X 
+ 

63

3030
S3: FB > 840 ≥ 1020 

FB > 1020 FB > 400 

FB/2 - 50 (FB > 1250 ≤ 1500)

FB/3
FB > 1500

FB/3
FB > 1500

FB > 1250
=

Hauteur d'ouvrant Cote X

min. max.

 700 800 FH - 605

 801 900 FH - 675

 901 1 000 FH - 745

 1 001 1 100 FH - 815

1 101 1 200 FH - 885

FB > 1 020 

Dimensions d'ouvrant
Ouvrant à soufflet rectangulaire 1 V 

Paumelle ALU axxent PLUS

ALU axxent PLUS

Ouvrant à soufflet

h.1/h.2 

h.3/h.4

h.3/h.4

h.3

h.4

     X
h.3/h.4

h.1/h.2  
(configuration de perçage de poignée) 



02.20208/8 H48.axntLS020FR-06

ALU axxent PLUS Dimensions dormant
Ouvrant à soufflet rectangulaire 1 V 
Paumelle ALU axxent PLUSOuvrant à soufflet

Remarque :  
retirer les résidus de colle 
aux angles du dormant.

(P
ar

tie
 v

isi
bl

e 
do

rm
an

t p
ér

im
ét

ra
le

)

m
in

. 1
0

Plaque en U ( pos. 858)

Dimension X voir tableau page 7

(FB ≥ 1 020)

3,3 - 4,3

10 - 14

3 
- 3

,5 1,5 - 2

FB/2 - 63 (FB > 750 ≤ 1020) (FB > 1500) (h.1/h.2)
FB/2 - 112 (FB > 750 ≤ 1020) (FB > 1500) (h.3/h.4)

364 (FB >  1020)324 (FB >  1020)

FB/3 - 4
(FB >  1500)

FB/3 - 4
(FB >  1500)

FB/2 - 54 (FB > 1250 ≤ 1500)

14 18

5

10

10

34
X 

+ 
59

X 
+ 

76

 Ø
 4

,2

 Ø
 6

A0004
Y

21
 +

 1


